

深圳市盐田港股份有限公司 2021 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	盐田港	股票代码	000088
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈磊	罗静涛	
办公地址	深圳市盐田区盐田港海港大厦十八层	深圳市盐田区盐田港海港大厦十八层	
电话	(0755) 25290180	(0755) 25290180	
电子信箱	yph000088@yantian-port.com	yph000088@yantian-port.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	309,067,200.87	229,782,856.20	34.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	228,704,512.08	152,479,530.78	49.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	227,693,694.35	129,508,324.03	75.81%
经营活动产生的现金流量净额（元）	115,637,518.34	116,104,198.45	-0.40%
基本每股收益（元/股）	0.1017	0.0785	29.55%
稀释每股收益（元/股）	0.1017	0.0785	29.55%
加权平均净资产收益率	2.63%	2.13%	0.50%

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	13,357,858,676.55	13,110,238,453.40	1.89%
归属于上市公司股东的净资产（元）	8,775,392,739.29	8,588,654,974.12	2.17%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		74,875		报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况		
					股份状态	数量	
深圳市盐田港集团有限公司	国有法人	67.48%	1,517,802,000	0			
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.96%	21,563,588	0			
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.95%	21,371,492	0			
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	其他	0.95%	21,361,632	0			
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	其他	0.95%	21,284,028	0			
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.95%	21,263,496	0			
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	其他	0.94%	21,238,788	0			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	0.94%	21,087,756	0			
广发基金—	其他	0.93%	20,986,836	0			

农业银行—广发中证金融资产管理计划						
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.84%	18,909,862		0	
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东中，国有法人股东深圳市盐田港集团有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系；未知其他股东是否属于一致行动人。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

(1) 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
深圳市盐田港股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券(第一期)	16 盐港 01	112458	2016 年 10 月 19 日	2021 年 10 月 19 日	30,000	3.12%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	24.54%	24.92%
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	6.85	5.41

三、重要事项

2021年上半年,世界经济逐步复苏,外部需求回暖,我国经济持续稳定恢复。公司经营班子把握发展契机,积极落实港、区、城融合发展战略,统筹推进疫情防控、生产经营和重点项目投资建设工作,不断壮大港口主业,为“十四五”发展开好局。

报告期内,公司实现营业收入30,906.72万元,同比增长34.50%,主要是上年同期受新冠疫情影响,公司港口、路桥收费、仓储物流行业营业收入较正常水平下降较大。实现归属于母公司的净利润22,870.45万元,同比增长49.99%,主要是营业收入和投资收益大幅增长。其中:

港口业务方面:1.公司控股的黄石新港公司报告期内吞吐量1,044.15万吨,增幅30.11%;完成营业收入9,063.65万元,同比增长27.94%;实现净利润1,159.44万元,同比下降59.63%,主要是上年同期收到一期工程泊位运营补助3,000万元。2.公司控股的惠深投控公司报告期内吞吐量269.09万吨,增幅40.41%;完成营业收入7,546.03万元,同比下降7.11%;实现净利润-3,294.62万元,同比下降1,913.06万元,主要是超期堆存费收入同比减少,以及2#泊位去年3月投产后,折旧费及利息费用大幅增加。

收费路桥业务方面:公司控股的惠盐高速公司报告期内收费车流量2,396.77万辆次,增幅157.09%;完成营业收入11,710.24万元,同比增长107.38%;实现净利润5,607.52万元,同比增长753.60%,主要是去年受新冠疫情影响,自2月17日起至5月5日,疫情防控期间免收全国收费公路车辆通行费。

仓储业务方面:公司全资子公司盐田港监管仓公司报告期内完成营业收入1,057.73万元,同比增长31.95%;实现净利润173.91万元,同比下降17.67%,主要是上年同期因新冠疫情减免客户租金约320万元、收到市深圳商务局外贸调结构资助金308万元。

报告期内,公司参股的盐田国际(一、二期)完成集装箱吞吐量145.88万标箱,同比增长21.30%,主要是受全球经贸复苏及海外需求激增影响,全港区1-5月份箱量保持快速增长,受“5·21”疫情影响,港口生产能力大幅下滑,至6月24日零时起港区作业全面恢复,操作效率基本恢复正常水平,上半年吞吐量整体保持较快增长;实现营业收入78,341.24万元,同比增长26.27%;实现净利润46,348.20万元,同比增长40.68%。

报告期内,公司参股的西港区码头公司完成集装箱吞吐量113.19万标箱,同比增长21.30%,增长原因同盐田国际(一、二期);实现营业收入60,178.14万元,同比增长26.22%;实现净利润34,358.57万元,同比增长34.96%。

报告期内,曹妃甸港股份公司完成吞吐量4,552万吨,同比下降8.72%,实现归属母公司净利润-20,960.45万元,同比增亏6,097.53万元,主要是受环保限产政策影响,铁矿石等货物吞吐量的有所下降。

深圳市盐田港股份有限公司董事会

2021年8月14日